



ईपीसीएच प्रेस विज्ञप्ति

श्री यू.पी. सिंह, सचिव (वस्तु), भारत सरकार ने आईएचजीएफ दिल्ली मेला-ऑटम 2022 के 54वें संस्करण का उद्घाटन किया

आईएचजीएफ दिल्ली मेला-ऑटम 2022 का शुभारंभ

विविधता, सृजनात्मकता और नए पर्यावरण हितैषी अभिव्यक्ति ने विदेशी ग्राहकों का मन मोहा

3000 से ज्यादा प्रदर्शक, 90 से ज्यादा देशों को क्रेताओं ने आयोजन में प्री-रजिस्टर किया

क्षेत्रीय कला, पैनल चर्चा, सेमिनार, रैंप प्रदर्शन 5 दिनों के इस आयोजन के मुख्य आकर्षण

ग्रेटर नोएडा -14 अक्टूबर 2022 - 14 से 18 अक्टूबर 2022 तक इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा एक्सप्रेसवे में आईएचजीएफ-दिल्ली मेले का 54 वां संस्करण - हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) द्वारा आयोजित किया जा रहा है। इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट के 16 हॉल और 900 स्थायी शोरूम में फैले इस मेले का विदेशी खरीदारों, क्रेता और सोर्सिंग सलाहकारों समेत सोर्स करने के साथ-साथ बड़े घरेलू वॉल्यूम खरीदारों के लिए आज शुभारंभ हो गया।

इस आयोजन का उद्घाटन कपड़ा मंत्रालय, भारत सरकार के सचिव श्री यू पी सिंह द्वारा किया गया। इस अवसर पर ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री राज के मल्होत्रा ; ईपीसीएच के उपाध्यक्ष श्री कमल सोनी; ईपीसीएच के महानिदेशक और आईईएमएल के अध्यक्ष श्री

राकेश कुमार; आईएचजीएफ दिल्ली मेला- ऑटम 2022 की स्वागत समिति के अध्यक्ष श्री अवधेश अग्रवाल; इपीसीएच के प्रशासनिक समिति के सदस्यों और ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा की भी गरिमामयी उपस्थिति रही।

सुश्री वीनू गुप्ता राजस्थान सरकार के उद्योग विभाग की अपर मुख्य सचिव और श्री धर्मेन्द्र प्रताप यादव, तमिलनाडु सरकार के प्रधान सचिव, हथकरघा, हस्तशिल्प, कपड़ा और खादी विभाग ने भी मेले का दौरा किया।

टीम आईएचजीएफ दिल्ली मेला और ईपीसीएच को बधाई देते हुए, कपड़ा मंत्रालय के सचिव और आईएस अफसर श्री यू पी सिंह सचिव ने इस मंच को भारतीय हस्तशिल्प समुदाय, विशेष रूप से बुनकरों और कारीगरों के लिए एक महत्वपूर्ण अंतरराष्ट्रीय जुड़ाव बताया। उन्होंने कहा कि ये मंच जमीनी स्तर पर इस सेक्टर को विकसित कर रहा है। उन्होंने कहा, “इस मेले के हर दोरे के साथ मैंने हमेशा कुछ नया या अलग देखा है, चाहे वह उत्पाद हों या कारीगरी, कच्चे माल का उपयोग हो या इनोवेटेड शिल्प कौशल हो। इस बार मैंने कई टिकाऊ उत्पाद देखे हैं। मुझे लगता है कि आज के दौर में सस्टेनेबिलिटी, सर्कुलेरिटी और ट्रेसबिलिटी बहुत महत्वपूर्ण है और व्यापार की मांग है। अपनी बात को विस्तार देते हुए उन्होंने कहा कि “भारत का हस्तशिल्प और हस्तशिल्प शिल्प क्षेत्र एक बहुत बड़ा खजाना है। इसमें से बहुत कुछ तो विदेशी बाजार में पहुंच गया है, लेकिन अभी बहुत कुछ ऐसा है जिसके लाभ से दुनिया अभी परिचित नहीं है। मुझे उम्मीद है कि यह मेला ऐसे उद्देश्यों को प्राप्त करने में सहायक होगा।”

इस आयोजन में होम, लाइफ स्टाइल, फैशन, वस्त्र और फर्नीचर के लिए 3000 से अधिक प्रदर्शक शामिल हैं, जो अपने उत्पादों को 12 परिभाषित श्रेणियों में प्रदर्शित कर रहे हैं। इस मेले में क्षेत्रीय कला और कारीगरों का शिल्प भी प्रदर्शित किया जा रहा। इस अवसर पर ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री राजकुमार मल्होत्रा ने कहा, “यह एशिया में अपनी तरह का सबसे बड़ा बिजनेस-टू-बिजनेस इवेंट है जिसमें भारत के कोने-कोने से कई प्रसिद्ध निर्यात घरानों से लाइफस्टाइल, होम डेकोर, फर्नीचर, फर्निशिंग और एक्सेसरीज का एक बड़ा स्पेक्ट्रम शामिल है। यह प्रदर्शनी डिजाइन, निर्माण के साथ-साथ हाथ से बनी सजावटी चीजों के शिल्प और कौशल का एक शानदार मिश्रण है”।

ईपीसीएच के महानिदेशक, श्री राकेश कुमार ने इस अवसर पर उपस्थित लोगों से अपनी बात साझा करते हुए कहा, “आज के तेजी से बदलते सूचना और प्रौद्योगिकी के समय में हमारे निर्यातकों को अच्छी तरह से सूचित, तैयार और अपडेट रखने के लिए, हमने 'हाउ वेस्ट कैन बी यूटिलाइज्ड टु जेनरेट वैल्यू' विषय पर एक पैनल चर्चा रखी है। इसके अलावा लाइफस्टाइल एंड ट्रेड्स, ब्रांडिंग, सस्टेनेबल ज़ेडईडी सर्टिफिकेशन बेनिफिट्स, प्रभावी संगठनात्मक संचार, विदेशी मुद्रा समाधान, आदि जैसे विषयों और व्यापार के लिए

महत्पूर्ण सामयिक मुद्दों पर प्रमुख उद्योग पेशेवरों और अंतर्राष्ट्रीय सलाहकारों द्वारा सेमिनार भी आयोजन में प्रस्तावित है।

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष श्री कमल सोनी ने बताया कि मेले के लिए 90 से अधिक देशों के विदेशी खरीदारों ने पहले से पंजीकरण कराया है। इस शो में प्रमुख भारतीय रिटेल/ऑनलाइन ब्रांडों के नियमित और नए आगंतुक भी आएंगे। उन्होंने आगे कहा कि हाथ से तैयार की गई जीवंत और अलंकृत तैयार उत्पाद विदेशी खरीदारों को आकर्षित करेंगे।

आईएचजीएफ दिल्ली फेयर-ऑटम 2022 की स्वागत समिति के अध्यक्ष श्री अवधेश अग्रवाल ने कहा, "मेले का निरंतर विकास टीम वर्क, आयोजकों और प्रदर्शकों के दृढ़ प्रयासों का परिणाम है। हम अपनी पूरी क्षमता के साथ वापस आ गए हैं। व्यापार हेतु आने वाले विदेशी आगंतुक प्रसन्न दिख रहे हैं और पूरे दिन प्रदर्शनी क्षेत्र के गलियारों में घूम रहे खरीदारों और प्रदर्शकों का मूड उत्साहित है। प्रारंभिक प्रतिक्रियाएं अच्छी और आशाजनक हैं। मेले में उपलब्ध सुविधाओं और आयोजकों की ओर से कई सेवाओं की भी सराहना की जा रही है"।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक, श्री आर के वर्मा ने साझा किया, "आईएचजीएफ दिल्ली मेला- ऑटम 2022 के पहले दिन ने कार्यक्रम को उत्साह देखा गया। उनकी प्रतिक्रिया हमें अगले चार दिनों के लिए प्रोत्साहित और आशावादी बनाती है।

ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने सूचित किया कि 2021-22 के दौरान हस्तशिल्प का निर्यात 33253.00 करोड़ रुपये (4459.76 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का हुआ जो बीते वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 29.49% और डॉलर के संदर्भ में 28.90% की वृद्धि दर्शाता है।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें :

श्री राकेश कुमार, महानिदेशक- ईपीसीएच और अध्यक्ष-आईईएमएल- +91-9818272171

Press Release

Shri U.P. Singh, Secretary (Textiles) inaugurates the 54th Edition of IHGF Delhi Fair-Autumn 2022

Diversity, creativity and innovative eco-friendly expressions engage many overseas buyers

3000+ EXHIBITORS, PRE-REGISTERED BUYERS FROM 90+ NATIONS, REGIONAL CRAFTS, PANEL DISCUSSION, SEMINARS AND RAMP PRESENTATIONS DEFINE 5 DAYS SHOW

Greater Noida –14th October 2022 - The 54th edition of IHGF-DELHI FAIR – AUTUMN 2022, organized by the Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH), is being held from 14th to 18th October 2022 at India Expo Centre & Mart, Greater Noida Expressway. The fair, spread across 16 halls and 900 Permanent Showrooms at the India Expo Centre & Mart raised its curtains to overseas buyers, buying and sourcing consultants as well as large domestic volume retail buyers.

This was inaugurated by Secretary, Ministry of Textiles, Mr. U P Singh, IAS, in the presence of Mr. Raj K Malhotra, Chairman, EPCH; Mr. Kamal Soni, Vice Chairman, EPCH; Mr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH and Chairman, IEML; Mr. Avdesh Agarwal, President, Reception Committee, IHGF Delhi Fair-Autumn 2022; Committee of Administration Members, EPCH; and Mr. R K Verma, Executive Director, EPCH. The fair was also visited by Ms. Veenu Gupta, Addl. Chief Secretary, Department of Industries, Govt. of Rajasthan; and Mr. Mahendra Kumar Parakh, IAS, Commissioner, Govt. of Rajasthan, Mr Dharmendra Pratap Yadav, I.A.S., Principal Secretary to Government, Handlooms, Handicrafts, Textiles and Khadi Department Government of Tamil Nadu.

Congratulating team IHGF Delhi Fair and EPCH, Mr. U P Singh Secretary, Ministry of Textiles, Mr. U P Singh, IAS, called this platform, a vital international connect to the Indian handicrafts community, especially the weavers and artisans who contribute

significantly to nurture the sector, at the ground level. “With every visit to this fair I have always seen something new or different, be it in terms of product or workmanship, raw material usage or innovated craft skills. This time I have noticed many sustainable products. I feel sustainability, circularity and traceability are very important for these times and times to come. India’s handicrafts and hand weaving crafts sector is a huge treasure trove. While a lot has reached the overseas market, a lot more remains to be explored. I hope this fair is instrumental in achieving such objectives,” he further said.

The fair features over 3000 exhibitors for home, lifestyle, fashion, textiles and furniture, who are displaying their products in 12 well-defined categories. Regional fares and artisan crafts are on display too. “This is the largest business-to-business event of its kind in Asia that comprises a grand spectrum of Lifestyle, Home Décor, Furniture, Furnishings and Accessories from several renowned export houses across India. This makes the extensive display, an all-encompassing amalgam of design, manufacturing as well as hand embellishing skills,” said Mr. Raj Kumar Malhotra, Chairman, EPCH.

Mr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH, shared, “To keep our exporters well informed and updated in today’s times of fast changing information and technology, we have a panel discussion on ‘How waste can be utilized to generate value’ as well as seminars by leading industry professionals and international consultants on topical issues of trade importance like Lifestyles and Trends, Branding, Sustainable ZED Certification Benefits, Effective Organizational Communications, Forex Solutions, etc.”

Mr. Kamal Soni, Vice Chairman, EPCH, informed that overseas buyers from over 90 countries have pre-registered for the fair. The show will also have regular and new visitors from major Indian Retail/online brands. He further added that a plethora of vibrant hand crafted and hand embellished lines are attractions for the visiting overseas buying community.

“The fair’s consistent growth is a result of team work and determined efforts of the organizers and exhibitors. We are back to our full capacities. Overseas trade visitors are happy to visit and the mood has been upbeat with the exhibition area aisles resplendent with buyers throughout the day. Initial reactions look good and promising. Fair facilities & a host of services from the organizers’ side are being appreciated too,” said Mr. Avdesh Agarwal, President, Reception Committee, IHGF Delhi Fair-Autumn 2022.

Mr. R K Verma, Executive Director, EPCH shared, “Day one of the IHGF Delhi Fair-Autumn 2022 saw the venue abuzz right from the early hours. Their response leaves us encouraged and optimistic for the next four days.”

The Handicrafts exports during the year 2021-22 was Rs. 33253.00 Crores (US \$ 4459.76 Million) registering a growth of 29.49% in rupee term & 28.90% in dollar terms over the previous year, informed by Mr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH.

For more information, please contact :
MR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL– EPCH - +91-9818272171

Encl: English & Hindi Version alongwith photos attached



PHOTO 1 – IN CENTRE – Shri U. P. Singh, Secretary (Textiles), Govt. of India Inaugurating and Ribbon Cutting Of The 54th Edition Of IHGF Delhi Fair Autumn’22 In India Expo Mart, Greater Noida Alongwith Shri Rakesh Kumar, Director General– EPCH & Chairman-IEML, Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman, EPCH, Shri Avdesh Agarwal, President, Reception Committee, IHGF Delhi Fair-Autumn 2022, Shri Kamal Soni, Vice-Chairman (II)-EPCH and Shri R. K. Verma, Executive Director-EPCH



PHOTO 2 – Overwhelming Response of Overseas Buyers during Opening Day of 54th Edition of IHGF Delhi Fair Autumn'22 in India Expo Mart, Greater Noida



PHOTO 3– IN CENTRE – SHRI U. P. Singh, Secretary (Textiles), Govt. of India Interacted With Artisans 54th Edition Of IHGF Delhi Fair Autumn'22 In India

Expo Mart, Greater Noida alongwith Shri Rakesh Kumar, Director General–EPCH & Chairman-IEML, Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman, EPCH



PHOTO 4 – In Centre – SHRI U. P. Singh, Secretary (Textiles), Govt. OF India Interacted with One of the Exhibitor during 54th Edition of IHGF Delhi Fair Autumn'22 in India Expo Mart, Greater Noida